RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

Edital nº 125/2025 – Projeto Mais Ciência na Escola/PROEX-UECE

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Estadual do Ceará (PROEX/UECE), no âmbito do Edital nº 125/2025, lançado em 10 de outubro de

2025, torna público o resultado preliminar da análise documental das inscrições para seleção de professores das escolas contempladas no

Programa Mais Ciência na Escola do Ceará para atuarem como bolsistas da modalidade ATP-A (Apoio Técnico em Extensão no País).

A listagem abaixo apresenta a situação de cada candidata(o) como DEFERIDA ou INDEFERIDA, conforme verificação dos documentos

exigidos no edital, bem como a pontuação da avaliação curricular e da carta de intenção.

NÓ QUIXADÁ

Munícipio Escola Nome
Avalição

curricular

Carta de

intenção
Situação

Quixadá

Escola de Ensino Fundamental

Rachel de Queiroz – Municipal
Francisco Delleon Pereira Pinheiro 2 20 DEFERIDO

Escola de Ensino Fundamental

Audísio Pinheiro – Municipal
Jane Erica Gomes da Costa Freitas 2 18 DEFERIDA

Escola de Ensino Fundamental

Aziz Okka Baquit – Municipal
Ana Clara Correia Queiroz da Silva 13 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Infantil e

Fundamental João Araújo Torres –

Municipal

Francisca Gleiciane Eloi da Silva 25 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Fundamental

Pedro Rodrigues Filho –

Municipal

Cristiane Martins de Oliveira 15 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Infantil e

Fundamental Antônio Martins de

Almeida – Municipal

Kátia Nayandra de Oliveira Cordeiro 7 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Fundamental

Maria de Lourdes Ferreira de

Lima – Municipal

Italo de Sales Macedo 16 20 DEFERIDO

Escola de Ensino Fundamental

Padre Vicente Gonçalves

Albuquerque – Municipal

Bruno Reuber Maia Pinheiro 24 20 DEFERIDO

Escola de Ensino Médio em

Tempo Integral Coronel Virgílio

Távora – Estadual

Silária Maria de Sousa Pinto 2 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Médio

Governador Luiz Gonzaga da

Fonseca Mota – Estadual

Diego Lazaro Alves da Silva 33 20 DEFERIDO

Escola de Ensino Médio em

Tempo Integral Gov. Cesar Cals

de Oliveira Filho – Estadual

Francisco Evando Nascimento dos Santos 35 20 DEFERIDO

Karolaine Gondim de Resende 5 12 DEFERIDA

Escola de Ensino Médio Abraão

Baquit – Estadual

Glaubiana dos Santos Xavier 4 20 DEFERIDA

Kamila Rodrigues Moura 20 20 DEFERIDA

Quixeramobim

Escola Agrícola de Ensino

Fundamental Deputado Leorne

Belém – Municipal

Jeferson Yves Nunes Holanda Alexandre 16 20 DEFERIDO

Dhion Meygda Silva Fernandes 22 20 DEFERIDO

Escola de Ensino Fundamental

José Carlos da Silva – Municipal

Marcilea Jeronimo da Silva 8 15 DEFERIDA

Jones Alves de Oliveira 16 15 DEFERIDO

Escola de Ensino Fundamental

José Martins de Almeida –

Municipal

Carla Ivanna da Silva Gomes 11 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Fundamental

José Marinho de Goes –

Municipal

Sabrina Maria Cordeiro Saldanha 14 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Fundamental

Alfredo Almeida Machado –

Municipal

Antonia Alice Cunha 15 20 DEFERIDA

Escola de Ensino Fundamental

Coronel Virgílio Távora –

Municipal

Ronaldo Guilherme Bezerra 15 20 DEFERIDO

Janiele Silva Ferreira 6 15 DEFERIDA

Escola de Ensino Médio em

Tempo Integral Coronel

Humberto Bezerra – Estadual
Lídia Sousa Oliveira 0 0

INDEFERIDA –

a candidata não pertence

ao quadro docente da

escola

Lucas Paiva Mendes 22 18 DEFERIDO

Lidiane Gondim Barros 8 16 DEFERIDA

Teógeny de Almeida Silva 4 15 DEFERIDO

NÓ URCA

Munícipio Escola Nome
Avalição

curricular

Carta de

intenção
Situação

Ibicuitinga
EEM Prof. Maria Edilce Dias

Fernandes
GEUSELINE COSTA FREIRE DE FREITAS 59 20 DEFERIDA

Ipaporanga EEF Marcos de Almeida Neto LUZIA ALICE MARTINS 36 16 DEFERIDA

Ipaporanga EEF Marcos de Almeida Neto
ANTONIO DANIEL DE ARAUJO

NASCIMENTO *
- - INDEFERIDA

Ipaporanga EEF Gov. Waldemar de Alcântara LIONETE ALVES DE MATOS 35 13 DEFERIDA

Ipaporanga EEF Gov. Waldemar de Alcântara FRANCISCO OLAVO SOUSA DE ARAUJO 23 20 DEFERIDA

Ipaporanga EEF Gov. Waldemar de Alcântara
FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES

COUTINHO
27 10 DEFERIDA

Ipaporanga EEF Gov. Waldemar de Alcântara JOSINALDO BENÍCIO LIMA 36 0 DEFERIDA

Juazeiro do

Norte
EEF Jerônimo Freire dos Santos JOSÉ BATISTA DE SOUSA 54 18 DEFERIDA

Juazeiro do

Norte
EEF Pelúsio Correia de Macedo

JOSÉ RÔMULO CAVALCANTE PRATA

JUNIOR
21 12 DEFERIDA

Juazeiro do

Norte
EEF Mário da Silva Bem ROZIANE DA SILVA MENEZES 18 9 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEEP Lúcia Baltazar Costa LESSANDRO JORGE DE LIMA 40 20 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF José Hamilton de Oliveira

ANTONIO LEONARDO NUNES GOMES

DUARTE
41 16 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF José Hamilton de Oliveira JOÃO PAULO DE ANDRADE NUNES 40 16 DEFERIDA

Munícipio Escola Nome
Avalição

curricular

Carta de

intenção
Situação

Limoeiro do

Norte
EEM Lauro Rebouças de Oliveira ALANA VIEIRA DE SOUSA 31 15 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF João Luís Maia RÔMULO CARNEIRO GOMES 27 19 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF José Hamilton de Oliveira CLAIRTON ALMEIDA MAIA 28 15 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEIF José Hamilton de Oliveira FRANCISCO EDSON SOUSA DE MOURA 25 13 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF José Hamilton de Oliveira RÉVIA ADRIANA DE LIMA 23 13 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF Joaquim Dino Gadelha LIDIANY NOGUEIRA PONTES 20 11 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF NH 6 Unid Esc DARLAN BARRETO LEITÃO 11 16 DEFERIDA

Limoeiro do

Norte
EEF NH 6 Unid Esc ADILLA LOURDES SILVA DE BARROS 10 0 DEFERIDA

Mauriti EEM Prof. Eunice M. S. Freitas CICERA DANIELLY GOMES DA SILVA 20 4 DEFERIDA

Mauriti EEM Prof. Eunice M. S. Freitas * MÁRCIO RIBEIRO SANTOS - - INDEFERIDA

Solonópole EEEP José Ciro N. Machado CLEGINALDO MOREIRA DA SILVA 27 20 DEFERIDA

Observação: *- candidato não comprovou pertencer ao quadro docente da escola

NÓ FORTALEZA

Munícipio Escola Nome
Avalição

curricular

Carta de

intenção
Situação

Fortaleza
EEMTI IRMAO URBANO

GONZALEZ RODRIGUEZ
Francisca Cintia de Sousa Barros 18 19 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Creusa do

Carmo Rocha
João Paulo Rodrigues de Araujo 13 17 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Catarina

Lima da Silva

Francisco das Chagas Ferreira de

Albuquerque
18 18 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Professor

Edilson Brasil Soarez
Anderson Rogerio Costa Fernandes 10 20 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Jonathan da

Rocha Alcoforado
Francisco Thiago da Silva 16 17 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Rachel Viana

Martins
Jose  Wedison Sampaio 19 20 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Santos

Dumont
Tatiane Pinheiro Soares da Silva 17 12 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal João

Estanislau Façanha
Giselly dos Santos Holanda de Oliveira 22 20 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal João Mendes

de Andrade
Almir Pereira de Omena Neto 21 16 INDEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal João Mendes

de Andrade
Gladson Gaspar Barros 13 12 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Sebastião de

Abreu
Mariana Rodrigues de Lopes 13 18 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Sebastião de

Abreu
Diego Santiago Damasceno 19 20 DEFERIDA

Fortaleza EEFM Dona Julia Alves

Pessoa
Maria Lúcia de Lima Pinto Martins 12 19 DEFERIDA

Fortaleza EEFM Dona Julia Alves

Pessoa
Felipe Alves Silveira 12 20 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Professora

Lireda Facó
Dayanne Silva Das Chagas 3 8 DEFERIDA

Fortaleza Escola Municipal Professora

Lireda Facó
Sandra Mara Serafim Ribeiro 22 18 INDEFERIDA

NÓ UNILAB

Munícipio Escola Nome
Avalição

curricular

Carta de

intenção
Situação

Redenção

Luis Dias Damasceno EIEF Lourdes Lívia Oliveira Lima 30 17,5 DEFERIDA

Teodoro Conrado da Silveira

EIEF
Francisco Gilberto Ribeiro  34 19 DEFERIDO

Neide Tinoco EIEF
Frank Dantas da Silva 7 5,5

INDEFERIDO - NÃO

ANEXOU A

DECLARAÇÃO DA

DIREÇÃO/

SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

Ronaldo da Silva Lima  22,5 0,5 DEFERIDO

Deputado Antônio Jacó EF Paulo Roberto Oliveira da Silva  33 20 DEFERIDO

Maria Augusta Russo dos Santos

EF
Roberlany Lopes de Oliveira 35 7,25 DEFERIDA

Francisco Januário da Costa EIEF

Ícaro Bezerra de Freitas 48 9,25 DEFERIDO

Juliana Souza Silva  4,5 0,5 DEFERIDA

Ériton Luis Véras Lima  34 6 DEFERIDO

Joao Alves Gouveia EIEF

Maria Alice de Lima Lopes Silva  3 0,5 DEFERIDA

José Elivanio Almeida de Lima              32 7 DEFERIDO

Joaquim Simão de Oliveira EIEF Francisco Dalciano da Silva Gomes 16 17,5 DEFERIDO

Baturité Domingos Sávio EF

Francisco Fábio Lima da Silva  49 9,5 DEFERIDO

Cibelle Lima Fernandes  12 1 DEFERIDA

Delcio Dantas Guedes  12 8 DEFERIDO

Taisa Tamires César de Queiroz  30 6,5 DEFERIDA

Ercilia Maria de Freitas  30 8 DEFERIDA

Francisco Jackson Lopes de Almeida  56 20 DEFERIDO

Walderi Machado de Almeida

EEM

Maria Letícia Venâncio de Lima 37,5 20 DEFERIDA

Horizonte
Antônia Ramalho EEM QUILOB

Walmira Pereira Costa  30 19 DEFERIDA

Gustavo Vasconcelos Santos  31 10 DEFERIDO

Maranguape Antônio Luiz Coelho

Gleidiane Santana da Costa  15 20 DEFERIDA

José Fabrício Firmino pontes  15,5 10 DEFERIDO

Francisco Carlos Ferreira de Castro  29 10 DEFERIDO

Maracanau  Rui Barbosa EM Marilene Rodrigues Monteiro  59,5 19 DEFERIDA

Acarape Padre Antônio Crisóstomo Maria Vitória Oliveira Brasil  5,5 19 DEFERIDA

Guaramiranga Zélia de Matos Brito EEMT
Maria José de Souza Galvão  41,5 10 DEFERIDA

Karine Rocha de Lima 21,5 7 DEFERIDA